第 113 回 FM 桐生番組審議会 議事録

1.開催年月日 令和７年７月８日 火曜日

2.開催場所  FM 桐生３階会議室（桐生市本町５丁目 365-１）

3.委員総数  ８名

出席委員数   ６名

出席委員の氏名 板橋英之、岡野紀子、小泉充、飯野マリエ、中村昌也、金子貴征

欠席委員の氏名 星野麻実、豊田れい子

放送事業者側出席者名 坂田道信、天路ひとみ

4.議題（１）聴取番組について委員からの意見と提案

5.議事の概要

 開会

 挨拶

 資料配布物の確認

  次第・次回聴取番組 CD『さほめるのタイムトラめる！』

  （令和７年６月 30 日（月）放送分)

 報告事項

 ・７月からの新番組について

 ・新番組（Pick Up!欄）の説明

 次回開催日程 令和７年９月 16 日（火）19 時～

6.審議内容

 ・放送日時：令和７年５月 12 日（月）17時 00 分～18 時 59 分

 ・番組名：『You’ve got Kiryu!月曜日 17 時台』

 ・放送形態：生放送

 ・番組内容：夕方の情報生ワイド番組。ニュースや天気のほか、

  各パーソナリティの個性と工夫が光るコーナーも充実しています。

  お帰りのおともに是非どうぞ。

  ・出演者：天路 麗央

（１）聴取番組について、委員からの意見

 【委員】

 ・パーソナリティの声が聞きやすく落ち着いていて大変良い。

 ・フリートークの紫外線の説明も大変上手で分かり易かった。

 （ただし、途中の説明で UV-A と言うべきところを UV-C と言っていたのが少し残念でした。）

 ・上毛新聞から抜粋した県内ニュースは桐生に関連したものを取り上げてほしい。

 ・全体的に構成やトークも素晴らしい良い番組と思った。

 ・パーソナリティの話すスピード、トーンが安定しており、

  心地よく、安心して聞いていられる。

 ・紫外線対策の話題は、大変参考になる内容で、時期的にもタイムリーで良かった。

 ・パーソナリティが若い人で聞きやすい声。雰囲気も良く聞き取りやすかった。

 ・冒頭の BGM は若い人向けで、年配の人には馴染みのない曲に聞こえた。

 ・途中、早口になったのが少し聞き取りにくかった。

 ・何回か語尾が「ま〜す」となっていたので、あまり多いと耳障りかもしれない。

 ・パーソナリティの声が聞きやすくとても良い声で、話すテンポも良く、

  内容も興味深かった。

 ・普段も聞いている番組だが、クイズなど興味深いコーナーもある。

 ・曲をかけるタイミングも良い。

 ・パーソナリティの話し方が聞き取りやすいスピード。

 ・落ち着いた感じで話していくのかと思ったら、

  後半、リスナーからのメールで弁当の話になり、トークに親しみやすさも感じた。

【回答】

  ・上毛新聞ニュースは、桐生市・みどり市のニュースがある時は優先的に取り上げるよう

  指示していますが、該当する情報がない日だった可能性が高いと思われます。

 ・専門学校にて発声のトレーニングを経験しているパーソナリティ。

 「桐生市からのお知らせ」も担当しています。

 ・リスナーからの投稿に答えながらトークを進めている日も多い様子。

【その他】

 ・選挙期間中の選挙カー対応について。サテライトスタジオは交差点に面しているため、

  候補者や政党名が放送に入らない様に適宜調整するよう指示している。

 ・パーソナリティと地域の方が触れ合うイベント「ラジオのマルシェ」を開催予定。

  各自が持つスキルを活かしたワークショップなどを実施。年数回を予定。

 ・桐生市末広町 商店街イベントについて。子供たちが楽しめるイベント。

 ・Shelfs アプリの開発進捗について報告。

 ・桐生八木節まつり公開生放送、特別コマーシャルの案内。

 ・スポンサー企業専用フォーム開設について。

 ・桐生市本町四丁目自治会 桐生祇園祭のためのクラウドファンディングについて。

 7. 審議機関の答申又は意見の概要の公表

公表の方法  自社番組内での紹介、事務所への備置き、

自社ホームページ http://www.fmkiryu.jp/へ掲載

公表の内容  この書類と同様

公表年月日  送付日と同日

8.その他参考事項 特になし

http://www.fmkiryu.jp/